
 

 

 

 

 

 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC PER 
ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE VORERES I PER 
RESERVA D'ESPAI EN LA VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT 
EXCLUSIU I PER A CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES 
 
I. NATURALESA I FONAMENT LEGAL 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.3.h) i concordants del Text Refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 de l’esmentat text 
refós, establix la taxa per l’aprofitament especial del domini públic per l’entrada 
de vehicles a través de les voreres i per reserva d'espai en la via pública per a 
aparcament exclusiu i per a càrrega i descàrrega de mercaderies que s’ha de 
regir per esta ordenança fiscal. 
 
II. FET IMPOSABLE 
 

Article 2 
 

Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’aprofitament especial del domini públic 
local derivat de l’entrada de vehicles a través de les voreres i per reserva 
d'espai en la via pública per a aparcament exclusiu i per a càrrega i descàrrega 
de mercaderies amb caràcter exclusiu. 
 
III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3 

1. Són subjectes passius d’esta taxa les persones físiques i jurídiques, així com 
les entitats a què es referix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, a favor de les quals s’atorguen les llicències o les qui es 
beneficien de l’aprofitament, si es va procedir sense l’autorització oportuna.  
 
2. Tenen la condició de substituts del contribuent els propietaris de les finques i 
locals a què donen accés les entrades de vehicles, els quals podran repercutir, 
si és el cas, les quotes suportades sobre els respectius beneficiaris. 
 
IV. RESPONSABLES 
 
Article 4 
 



Són responsables de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones o entitats a què es referixen els articles 42 i 43 de la Llei General 
Tributària. 
 
V. CATEGORIES DE GUALS 

Article 5 

1. S’establixen les següents categories de guals: 
 
a) Individuals: entrada de vehicles destinats a ús privat. 
 
b) Col·lectius públics: entrada de vehicles de diversos propietaris en nombre 
superior a 4, en garatges o aparcaments públics. 
 
c) Col·lectius privats: entrada de vehicles d’una única unitat familiar o de 
comunitats de propietaris en nombre superior a 4. 
 
d.1) Industrials amb autorització permanent. 
 
d.2) Industrials amb autorització temporal. 
 
e) Discapacitats: entrada de vehicles el propietari o un membre de la unitat 
familiar dels quals tinga una discapacitat igual o superior al 33%. A estos 
efectes, es consideren afectats per una discapacitat en grau igual o 
superior al 33% els pensionistes de la Seguretat Social que tinguen 
reconeguda una pensió d’incapacitat permanent en el grau de total, absoluta 
o gran invalidesa, i als pensionistes de classes passives que tinguen 
reconeguda una pensió de jubilació o de retir per incapacitat permanent per 
al servici o inutilitat. 
 

Les categories d.1) i d.2) s'aplicaran a tot tipus d'entrades o eixides d'edificis, 
garatges, locals, establiments, instal·lacions o parcel·les que es troben afectes 
o interessen a qualsevol tipus d'activitat comercial o industrial, incloent-se els 
immobles o establiments destinats a gasolineres, estacions de servici, 
reparació, llavat, exposició per a venda o lloguer de vehicles i activitats 
semblants, sempre que no es destinen a aparcament en explotació. 

 
2. La prohibició d’aparcament annexa a la concessió d’un gual s’entendrà 
concedida per a les 24 hores del dia, excepte la categoria de gual d.2). 
 
VI. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 6 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’esta taxa. 
 
VII. QUOTA TRIBUTÀRIA 

Article 7 

La quantia d’esta taxa és la fixada en les tarifes següents: 
 
a) Per cada metre lineal de senyalització delimitada per a entrada de vehicles: 



 

 

 

 

 

 

 
Tarifa 1a (gual de categories A, B i C) .............   28,52 euros 

  
Tarifa 2a (gual de categories D1, D2 i E) ..........   23,14 euros 

 
Quan, per les característiques de la via on es trobe situat l’aprofitament, siga 
necessari, per a la seua efectivitat, la prohibició d’aparcament en el tram de la 
vorera situat davant d’esta, es requerirà un informe previ favorable de la Policia 
Local. En este cas, la taxa es liquidarà per la totalitat de metres lineals 
senyalitzats en les dos voreres. 
 
A més de la tarifa anterior, els interessats han de satisfer, en funció de la 
superfície del local, la següent: 

 

Classe de gual                Import per cada 20 m2 

Col·lectiu-privat i d.1)                                        5,95 euros 

Col·lectiu-públic                                      11,91 euros 

 
Els guals que tinguen limitat el seu aprofitament com a conseqüència de la 
celebració de mercats periòdics en la via pública tindran una reducció en la 
quota proporcional al nombre de dies de celebració del mercat que li afecta 
respecte al total de dies de l'any. 
 
També s'aplicarà, a sol·licitud del titular de l'autorització, una reducció 
proporcional en la quota d'aquells guals que tinguen limitat el seu aprofitament 
per la realització d'obres en la via pública que excedisquen d'un mes. 
 
b) Per cada metre lineal de senyalització delimitada per a reserva d'espai en la 
via pública: 
 
b.1) Amb autorització permanent …...………………………………….80,00 euros 
b.2) Amb autorització temporal …………………………………………40,00 euros 

VIII. NORMES DE GESTIÓ 

Article 8 

1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes s’han de liquidar per cada 
aprofitament concedit o realitzat de fet sense autorització prèvia i seran 
irreductibles per anys naturals, sense perjuí del que establix l’apartat 3 de 
l’article 9 d’esta ordenança. 
 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments 
regulats en esta ordenança han de sol·licitar prèviament la llicència 
corresponent, fer el depòsit previ a què es referix l’article següent i formular una 
declaració que acompanye un pla detallat de l’aprofitament i de la seua situació 
dins del municipi amb caràcter general, així com tots els documents que li 



siguen requerits per a acreditar el compliment dels requisits exigits per a cada 
categoria de gual. 
 
3. Els servicis tècnics d’este Ajuntament comprovaran i investigaran les 
declaracions formulades pels interessats, i concediran les autoritzacions si no 
troben diferències amb les peticions de llicències; si hi ha diferències, es 
notificaran als interessats i es giraran, si és el cas, les liquidacions 
complementàries que siguen procedents. Les autoritzacions es concediran una 
vegada els interessats hagen esmenat les diferències i, si és el cas, hagen fet 
els ingressos complementaris que siguen procedents. 
 
4. En el cas que es deneguen les autoritzacions, els interessats podran 
sol·licitar a este Ajuntament la devolució de l’import ingressat. 
5. Una vegada autoritzada l’ocupació, s’entendrà prorrogada mentres 
l’interessat no presente la declaració de baixa. 
 
6. La presentació de la baixa produirà efectes a partir del primer dia del 
trimestre natural següent al de la presentació. La no presentació de la baixa 
determinarà l’obligació de continuar abonant la taxa. 
 
7. L’impagament de la taxa regulada en esta ordenança, independentment que 
es recapte per la via de constrenyiment, determinarà, amb la tramitació de 
l’expedient corresponent, la revocació de l’autorització concedida i la retirada, 
pels servicis municipals, de la senyalització corresponent. 
 
8. En els canvis de titularitat, l'alta del nou titular produirà efectes a partir de l'1 
de gener de l'any següent al de la sol·licitud del canvi, sempre que no conste 
deute pendent i a la dita sol·licitud haurà d'acompanyar-se la documentació 
justificativa. 

IX. PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ 

Article 9 

1. El període impositiu coincidix amb l’any natural, excepte en el cas de primer 
aprofitament. En este últim cas el període impositiu començarà el dia en què 
s’inicie este aprofitament. 

2. La taxa es merita: 

-En el cas d’aprofitament nou, en el moment de la concessió. 

-En la resta de casos, el primer dia del període impositiu. 

3. Prorrateig de quotes: 

a) En aquells casos en què la sol·licitud de l’aprofitament siga posterior al 
primer dia de cada any natural, les quotes corresponents a l’alta es 
calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per 
a finalitzar l’any, inclòs el de la sol·licitud. 
 
b) Així mateix, en el cas de baixa per cessament de l’aprofitament, les 
quotes corresponents a eixe exercici es prorratejaran en funció dels 
trimestres naturals en què l’activitat s’haja exercit. 



 

 

 

 

 

 

 
Als aprofitaments de facto realitzats sense autorització municipal prèvia no 
els serà aplicable el prorrateig de quotes establit en els paràgrafs anteriors, i 
la taxa es liquidarà per anys complets, siga quina siga la seua duració. 
 

X. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS 
 
Article 10  
 
1. Anualment s’elaborarà un padró confeccionat a partir de la informació 
continguda en la Unitat de Tributs Periòdics de l’Ajuntament. 
 
El padró s’exposarà al públic per mitjà d’anuncis en el Butlletí Oficial de la 
Província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament durant el termini de 15 dies, a 
fi que els interessats puguen examinar-lo i, si és el cas, formular les 
reclamacions que consideren oportunes. L’exposició al públic del padró 
produirà els efectes de notificació de la liquidació a cada un dels subjectes 
passius. 
 
S’estableix com a període voluntari de pagament de les quotes anuals de la 
taxa per l’aprofitament especial del domini públic per l’entrada de vehicles a 
través de les voreres pels interessats el termini comprès entre els dies 1 de 
febrer al 31 de març, ambdós inclusivament, de cada any, o si estos fossen 
inhàbils, els immediats hàbils posteriors. 
 
2. En el cas de les altes, les liquidacions seran notificades individualment i 
seran satisfetes en els terminis següents: 
  

a) Per a les notificades durant la primera quinzena del mes, fins al dia 20 
del mes posterior o immediat hàbil següent. 

 
b) Per a les notificades durant la segona quinzena del mes, fins al dia 5 del 

segon mes posterior o immediat hàbil següent. 
 

Disposició final 
 
La present Ordenança entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i s'aplicarà a partir de l'1 de gener de l'exercici 
següent, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 28 d'octubre de 2013 (BOP núm. 263 de 05/11/2013). 

• Publicació Acord definitiu: BOP núm. 310 de 31/12/2013. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2014 (BOP núm. 269 de 12/11/2014). 
• Publicació Acord definitiu: BOP núm. 309 de 30/12/2014. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2015 (BOP núm. 220 de 16/11/2015). 
• Publicació Acord definitiu: BOP núm. 249 de 30/12/2015. 



 
 
• Data aprovació provisional: Ple 7 de novembre de 2016 (BOP núm. 217 de 10/11/2016). 
• Publicació Acord definitiu: BOP núm. 250 de 30/12/2016. 
 

 Data aprovació provisional: Ple 30 d’octubre de 2019 (BOP núm. 217 de 12/11/2019). 

 Publicació acord definitiu: BOP núm. 4 de 08/01/2020. 
 

 Data aprovació provisional: Ple 3 de novembre de 2022 (BOP núm. 219 de 15/11/2022). 

 Publicació acord definitiu: BOP núm. 8 de 12/01/2023. 
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